a Am Rand links neben dem Eintrag *L. Grifus*.

tectionem eiusdem sedis ita ferventer suscipias, ut nihil ultra possit de veri imperatoris officio desiderari. Placuerunt ea nobis maiorem in modum, letatique sumus in animo nostro propter te, quem semper merito magnificimus eoque magis, quo conspicimus eximiam virtutem et probitatem tuam clarius apud quosque elucescere, ut autem hec digna sunt laude, ita placuit in publicum proferri ad maiorem tui cesarei culminis gloriam. Lecte igitur fuere eę omnes littere in consistorio nostro diligenterque considerate. Mirifice omnes sunt delectati, tuaque hec bona animi dispositio et obsequiosa in eandem sedem promptitudo summam meruit commendationem, et quoniam ^b opinioni omnium abunde satisfacisti dignissimamque operam navasti, iure ipso ingentes tibi – quod certe facimus – habende sunt gratie. Reliquum est, fili carissime, ut eodem quo cepisti animo auctoritatem, dignitatem et honorem prefate sancte sedis semper protegas et tuearis, presens vero negocium ita prosequaris, ut desideratus effectus subsequatur et scelestus ille penas sue temeritatis et audacie luat, ne tanta petra scandali² in ecclesia Dei cum perturbatione et seductione fidelium populorum diutius maneat. Ex hoc enim augebitur in dies magis cumulus benivolentie et caritatis, quam ex tuis pluribus meritis prefata sedes erga te gerit, et ab universo orbe uberius commendaberis ac denique apud ipsum Deum eternum premium consequeris. Datum Rome die xxix. Decembris 1482, anno xij^o.

1 Ferricus de Cluniaco, 1473-1483 Bischof von Tournai, 1480-1482 Kardinalpriester tit. S. Vitalis, 1482-1483 tit. S. Mariae in Domnica; EUBEL, Hier. cath. II ² S. 19, 65, 67, 253.

2 Vgl. schon Beil. 14 Anm. 1.

b Ab hier bis Textende mit leichten redaktionellen Veränderungen Annales ecclesiastici.

Papst Sixtus IV. an Thomas von Cilli.

Lobt sein Verhalten in der Angelegenheit des einstigen Erzbischofs der Krajina, über das er durch seine Oratoren informiert sei. Da er beim Kaiser viel vermöge, werde es ein leichtes sein dafür zu sorgen, daß der schändliche Mensch festgenommen werde und seine Vergehen büße, wofür er ihm den Dank des Heiligen Stuhles in Aussicht stellt.

Rom, 1482 Dezember 29

Gleichzeitiger Registereintrag ASegV, Arm. XXXIX tom. 15 fol. 143v – 144r (B).

Ungedruckt.

Thome de Cilia.

Dilecte ^a fili, salutem etc. Licet alias sepe cognoverimus et ibi, ubi es, et hic apud nos, quanta esset devotio et observantia tua erga nos et hanc sanctam apostolicam sedem, tamen in hoc negocio scismatici hominis Andree olim archiepiscopi Craynen. in primis ostendisti et in eo declarasti, quanti honorem et dignitatem prefate sedis faceres. Sane nobis ea ex oratoribus nostris istic intellexisse iucundissimum fuit, teque proinde vehementer commendavimus. Amplectimur libenti animo virtutem et probitatem istam tuam et merito magnificimus hortamurque ad perseverandum. Nam cum tu ea optima mente et dispositione sis cunque apud cesaream maiestatem gratia et auctoritate pro tuis meritis plurimum valeas¹, facile factu erit, ut perditissimus ille homo comprehendatur et penas perditae sue audacie et insanie meritas luat. Erit res hec plena laudis et meriti, sperareque potes hanc sedem immemorem

^a Am Rand links neben dem Eintrag *L. Grifus*.

numquam futuram huius tue optime operationis, quin immo et nos et
sedem ipsam in tuis omnibus honestis desideriis propitiam liberalemque
semper invenies. Datum Rome die .xxix. Decembris 1482, anno xij^o.

¹ Thomas von Cilli war zum damaligen Zeitpunkt Protonotar Kaiser Friedrichs III.

Papst Sixtus IV. an den Bischof von Forlì, seinen Nuntius.

Lobt nach der Lektüre seiner und Gratiadeis Berichte sowie der Kopien der Briefe an die Basler und der Patente des Kaisers zur Gefangennahme des einstigen Erzbischofs der Krajina seinen Legateneifer und ermahnt ihn, sich um den Abschluß dieser Angelegenheit beim Kaiser zu bemühen, von dessen Haltung er erhoffe, daß sie das gewünschte Ergebnis erreiche.

Rom, 1482 Dezember 29

Gleichzeitiger Registereintrag ASegV, Arm. XXXIX tom. 15 fol. 144r – v (B).

Ungedruckt.

Episcopo Forliuini. Nuntio.

Venerabilis ^a frater, salutem etc. Accepimus litteras fraternitatis tue simul cum litteris dilecti filii Antonii Gradiadei ac copiis litterarum ad Basiliensium patentiumque imperialis maiestatis ad diversos alios pro detentione nefarii et perditissimi hominis Andree olim archiepiscopi Craynen., vidimus etiam litteras Andree ipsius ad te et tuas postea ad principes et populos istarum partium scriptas, ex quibus omnibus utpote recto ordine et ex sententia factis gavisi sumus. Functus es officio boni et diligentis apostolice sedis nuntii et oratoris, et ea fecisti pro ordine et gradu in quo es, que te maxime decebant. Reportasti ex hoc magnam et apud nos et apud omnes alios commendationem et laudem. Ceterum hortamur te, ut pro re ad exitum perducenda instes et opereris apud cesaream maiestatem, cui nostro nomine gratias ages ipsamque in hac bona dispositione et mente erga nos et sedem apostolicam conservare studeas. Speramus enim pro suo religioso et catholico animo et laudabili consuetudine defendendi et protegendi hono-

a Am Rand links neben dem Eintrag *L. Grifus*.

rem prefate sedis ac pro mutua nostra erga eum benivolentia et caritate, quam in omnibus rebus, quoad licuit, cognoscere potuit et in futurum etiam cognoscet, quod hoc negocium facilem iam exitum et optatum finem consequetur. Datum Rome die .xxix. Decembris 1482, anno xij^o.

Papst Sixtus IV. an den Erzbischof von Gran.

Hat aus den Briefen des Bischofs von Forlì und Gratiadeis erfahren, welchen Eifer er in der Angelegenheit des einstigen Erzbischofs der Krajina am Kaiserhof entfaltetete. Lobt sein Verhalten und ermahnt ihn, darin fortzufahren, damit die Sache zum erwünschten Ende gelange, wofür ihm der Dank des Heiligen Stuhles sicher sei.

Rom, 1482 Dezember 29

Gleichzeitiger Registereintrag ASegV, Arm. XXXIX tom. 15 fol. 144 v (B).

Ungedruckt.

Episcopo Strigonien.

Venerabilis ^a frater, salutem etc. Ex litteris venerabilis fratris episcopi Forliuini. et dilecti filii Antonii Gratiedei, oratorum nostrorum, intelleximus, quanto studio, cura et diligentia usus sis in negocio perditissimi hominis Andree olim archiepiscopi Craynen. quantumque ipsis oratoribus nostris circa hoc profueris apud cesaream maiestatem. Placuit id nobis summo-
pore audire; conveniens enim est et correspondens virtutibus, quas in te esse accepimus. Certe in nulla re clarescere melius et elucere probitas et prudentia tua poterat. Consecutus es enim apud omnes maximam commendationem et apud nos in primis, qui tam laudabilem operam tuam multis verbis extulimus. Quare te hortamur, ut pro boni et catholici prelati officio, qualis semper fuisti, in incepto perseveres hancque rem ad optatum exitum perducere studeas. Paries tibi laudem maximam, et nobis et huic sancte sedi, que tuorum laborum et meritorum immemor non erit, rem facies gratissimam. Datum ut supra.

a Am Rand links neben dem Eintrag *L. Grifus*.

Papst Sixtus IV. an Kaiser Friedrich III.

Die durch ihn erfolgte Gefangensetzung des einstigen Erzbischofs der Krajina werde wenig nützen, wenn dieser nicht in die Hände seiner Kommissare ausgeliefert werde, damit gegen ihn gerichtlich vorgegangen werden könne. Bittet ihn das anzuordnen, da sonst eine solche Haft bei vielen als Behinderung des weiteren rechtlichen Vorgehens gegen jenen angesehen werde.

Rom, 1483 Januar 17

Gleichzeitiger Registereintrag ASegV, Arm. XXXIX tom. 15 fol. 158r – v (B).

Ungedruckt.

Imperatori.

Carissime ^a in Christo fili noster, salutem etc. Scripsimus superioribus diebus ad celsitudinem tuam eamque summopere commendavimus in iis, que concesserat adversus nefarium hominem Andream olim archiepiscopum Craynen., quibus magnam apud omnes laudem es consecutus¹. Verum quoniam talis captura subsecuta parum ^b profutura videtur, nisi ille in manibus commissariorum nostrorum ponatur, ut contra eum mediante justitia procedi possit, hortamur ipsam tuam celsitudinem et ex animo requirimus, ut pro sua religione et catholico animo mandare et ordinare velit, ut ipse Andreas commissariis seu nuntiis ipsis nostris tradatur et consignetur pro justitia ministranda, quod tibi maximo honori et laudi futurum est et plurimum de hac sede promereberis, que ab illo spurcissime leſa et contemptui habita est. Aliter talis captura conservatio potius et obstaculum apud multos quodammodo videri possset, ne contra eundem Andream ulterius

a Am Rand links neben dem Eintrag *L. Grifus*.

b Fehlt B. Ergänzt nach dem gleichzeitigen Breve an Erzherzog Maximilian (Beil. 26).

inquiri et procedi, prout justitia exigit, possit, sicuti te pro singulari prudentia tua consideraturum non dubitamus. Datum Rome die xvij Januarii 1483, anno xij^o.

- 1 Gemeint ist offenbar das damals schon durch die Ereignisse in Basel überholte Breve vom 29. Dezember 1482 (Beil. 21).

Papst Sixtus IV. an Herzog Maximilian von Burgund.

Dankt ihm für seinen Einsatz in der Angelegenheit des einstigen Erzbischofs der Krajina. Bittet ihn, auf seinen Vater einzuwirken, damit der inzwischen auf dessen Befehl Verhaftete den päpstlichen Kommissaren übergeben werde. Seine Bestrafung als kirchlicher und ihm unterstehender Person stehe zu vollem Recht ihm allein zu. Wenn anders gehandelt werde, könne das als Versuch erscheinen, Andreas vor juristischem Vorgehen zu schützen.

Rom, 1483 Januar 17

Gleichzeitiger Registereintrag ASegV, Arm. XXXIX tom. 15 fol. 158v (B).

Ungedruckt.

Duci Maximiliano

Dilecte ^a fili, salutem etc. Proximis diebus per alias nostras litteras¹ egimus gratias nobilitati tue multumque eam laudavimus super his, quę egerat in negocio perditissimi hominis Andree olim archiepiscopi Craynen., quem, cum mandante etiam carissimo in Christo filio nostro Friderico Romanorum imperatore semper augusto, patre tuo, captum esse audiverimus, placuit nobis vehementer. Verum quoniam talis captura et carceratio parum profutura videtur, nisi scismaticus ille homo commissariis nostris tradatur et consignetur, ut puniri mediante justitia possit, hortamur excellentiam tuam, ut apud imperialem ipsam maiestatem partes tuas interponere et operari velis, ut statim consignetur. Illius enim punitio tanquam persone ecclesiastice et nobis subiecte ad nos et non ad alios optimo jure spectat. Nam si secus, quod absit, ageretur, posset apud

a Am Rand links neben dem Eintrag *L. Grifus*.

multos videri quedam potius tutela et conservatio, ne contra eundem Andream juridice ulterius procedi possit. Datum ut supra.

- 1 Gemeint ist wohl das Breve vom 7. Januar 1483 („*Audivimus libenter*“), in dem es u. a. heißt: *Perspeximus quoque quantum consilii et favoris impenderis circa compescendum scelestissimum et perditissimum illum hominem Andream olim archiepiscopum Craynen., qui inaudita temeritate superbie cornua erigere et sedem ipsam offendere non est veritus. ... Fecisti enim, quod catholici principis officium fuit*; ASegV, Arm. XXXIX tom. 15 fol. 151v.

Kaiser Friedrich III. an Papst Sixtus IV.

Lobt das Verhalten der Basler im Zusammenhang mit der Verhaftung des einstigen Erzbischofs der Krajina und bittet um schnelle Erledigung der Aufträge seines Orators und Prokurators Antonio Gratiadei.

Undatiert, vielleicht 1483 März 10¹

Gleichzeitige flüchtige Abschrift nach einem Konzept (Überschrift: *Copia scribenda ad S. d. n. etc. ex parte S. C. Maiestatis*) StA Basel, Politisches H 1 II Nr. 44 (ebd. Rückseite deutsche Übersetzung) (B).

Ungedruckt.

Beatissime pater etc. Non tantum doluimus de stolidissime attemptatis et conviciis Andree olim archiepiscopi Crainen., quantum exillarati sumus postea, quando eius captura renuntiata est nobis simul et sincerrima Basilien. obedientia erga Sanctitatem vestram et nos, quo fit, ut prefatos Basilien. Sanctitati vestre commendissimos ^a cupiamus tum, quia promisemus eis, si parerent, liberationem censurarum a Sanctitate vestra impetrare, ut dilecto fideli oratori et procuratori nostro Anthonio Gratia Dei etc. scribendum exponendumque iniunximus, tum etiam quia ^b propter diversitatem oratorum Sanctitatis vestre atque eorum inordinatos et iniuridicos processus omnia in confusione posita et ipsi Basilien. perplexi erant, ita ut, si ipsi non fuissent boni et obedientes et nos dilectum fidelem nostrum Anthonium Gratia Dei doctorem ingeniosissimum eo non commissemus, ut bene informati sumus, mirabilia scandala intervenissent. Velit ergo Sanctitas vestra in omnibus, que prefato Anthonio Gratia Dei commisimus, cito expeditionem facere, quia diutius

a folgen einige gestr. Buchstaben (*esse* ?).

b folgen einige gestr. Buchstaben (*super* ?).

retardatus est in itinere quam putabamus, firmaque sit et constans Sanctitas vestra, ut alias nobis scribere dignata est², quoniam et de isto male merito Crainen. et de omnibus aliis, que apostolice sedis honorem gloriamque concernant, efficiemus ^c, quod Sanctitati vestre videbitur expedire libentissime. Valeat Sanctitas vestra etc.

- 1 So der – allerdings nicht begründete – archivalische Bleistiftvermerk am linken oberen Blattrand; auf jeden Fall vor der päpstlichen Bevollmächtigung Gratiadeis an den Kaiser vom 11. April 1483 (Beil. 32) bzw. deren Übergabe an diesen wohl erst im August dieses Jahres.
- 2 Gemeint ist wohl das Papstschreiben vom 29. Dezember 1482 (Beil. 21).

c *afficiemus* Vorlage.

Papst Sixtus IV. an den Bischof von Sessa.

Befiehlt ihm, mit der Publikation der Cruciatbulle gegen Basel bis auf weiteres einzuhalten, da er hoffe, den Craynensis ohne weitere Probleme in die Hände zu bekommen.